院字〔2017〕9 号

各系、办公室：

为了充分调动全院教师教学积极性，进一步完善教学管理制

度，提高我院本科教育教学质量，弘扬尊师重教的良好风尚，根

据学院实际情况，特制定《材料科学与技术学院本科教学建设奖

励办法》。现予印发，请遵照执行。

附件：《材料科学与技术学院本科教学建设奖励办法》

材料科学与技术学院

2017 年 12 月 21 日

附件：

一、指导思想

为了充分调动全院教师教学积极性，进一步完善教学管理制

度，提高我院本科教育教学质量，弘扬尊师重教的良好风尚，特

制定本办法。

二、具体内容与办法

1.对于国家级和省部级教学成果奖、教学平台、品牌专业、精

品课程、规划教材、教学团队，学院按照学校奖励额度的 20%再

予以额外奖励。

2.对于省级教学成果奖，一等奖奖励 1 万元、二等奖奖励 5000

元；对于校级教学成果奖，一等奖奖励 3000 元、二等奖奖励 2000

元。

3.对于国家级教改项目，每项奖励 5000 元；对于省部级教改

项目，每项奖励 3000 元。

4.对新编撰专业课程教材，已正式出版但未能入选省部级及以

上规划教材的教师予以奖励，每项奖励 6000 元。对新编撰专业实

验课程教材或其他教辅类教材，已正式出版但未能入选省部级及

以上规划教材的教师予以奖励，每项奖励 3000 元。

5.对新制作的视频公开课、资源共享课、在线开放课程、MOOC

课等，已完成并正式上线使用但未能入选省部级及以上精品课程

的课程，每项奖励 5000 元。

6.对于在学校认定范围内的各类教学竞赛中获奖的教师给予

奖励（包括教学观摩比赛、优秀多媒体教学课件竞赛、微课比赛

等）。国家级竞赛，一等奖奖励 1 万元、二等奖奖励 5000 元；省

部级竞赛，一等奖奖励 5000 元、二等奖奖励 2000 元；校级竞赛，

一等奖奖励 2000 元、二等奖奖励 1000 元。

7.对于指导本科生参加各类学校认定范围内的大学生竞赛活

动并取得优异成绩的教师予以奖励。Ⅰ级别竞赛，一等奖奖励 2

万元、二等奖奖励 1 万元；Ⅱ级别竞赛，一等奖奖励 5000 元、二

等奖奖励 2000 元；Ⅲ级别竞赛，一等奖奖励 2000 元、二等奖奖励

1000 元。

8.对于指导本科生毕设设计（论文）获奖的指导教师予以奖励。

省部级个人一等奖奖励 2000 元，个人二等奖奖励 1000 元，优秀团

队奖励 3000 元。

9.每年学院对所有担任本科生班级班主任工作的教师进行班

主任工作考核，对考核优秀的教师奖励 1000 元。

10.对于在学校认定的核心检索刊物及以上或相应等级媒体上

发表的教学论文，每篇奖励 2000 元。

11.对于未在学校、学院两级本科教学奖励办法中列出且确有

突出贡献的成果项目，经学院党政联席会讨论商定，可参考相近

的项目标准进行奖励。

三、附则

1.同一成果只奖励一人次/年，以最高额度予以奖励；已奖励

的同一成果再获更高等级奖励的，补齐差额。

2.如有项目成果的奖项设置与本办法内容不一致，由学院党政

联席会讨论并参照本办法予以确定奖励额度。

3.以往相关办法与本办法冲突的，以本办法为准。

4.本办法由院党政联席会议解释。

附表：

类别 奖项 奖励标准（万元）

教

育

教

学

教

学

成

果

国家级教学成果奖

特等奖 200

一等奖 100

二等奖 40

教

学

建

设

国家级教学平台 20

国家级品牌专业 15

国家级精品课程 10

国家级规划教材 10

国家级教学团队 10

省部级教学平台 4

省部级品牌专业 6

省部级精品课程 2

省部级规划教材 2

省部级教学团队 2